*Et nichilominus, auctoritate et scientia predictis, perpetuo decernimus, statuimus et ordinamus quod spiritualitas et omnimoda iurisdictio ordinaria, dominium et potestas in spiritualibus duntaxat in insulis, villis, portibus, terris et locis, a capitibus de Boiador et de Nam usque per totam Guineam et ultra illam meridionalem plagam usque ad Indos, **acquisitis et acquirendis**, quorum situs, numerum, qualitas, uocabula, designationes, confines et loca*

¹¹ Cfr. *Monumenta Henricina*, Lisboa, vol. XII, 1971, p. 76.

¹² Bula de 13 de Março de 1456.

presentibus pro expressis haberi uolumus, ad militiam et ordinem huiusmodi perpetuis futuris temporibus spectent atque pertineant, jllaque eis ex nunc, tenore, auctoritate et scientia predictis, concedimus et elargimur, ita quod prior maior pro tempore existens ordinis dicte militie omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, secularia et ordinum quorumcunque regularia[...] conferre et de illis prouidere necnon excommunicationis, suspensionis, priuationis et interdicti aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et penas[...] proferre, omniaque alia et singula que locorum ordinarij in locis in quibus spiritualitatem habere censentur, de jure uel consuetudine facere, disponere et exequi possunt et consueuerunt pariformiter absque ulla differentia facere, disponere, ordinare et exequi possit et debeat[...] decernentes jnsulas, terraset loca acquisita et acquirenda huiusmodi nullius diocesis existere¹³.

Sublinhamos a parte do texto que concede ao prior-mor da Ordem e seus sucessores a jurisdição espiritual nas regiões referidas, com direito a todos os benefícios. O prior-mor já exercitava esta jurisdição no território de Tomar, declarado *nullius diocesis* desde finais do século XIV. Contudo, a origem desta concessão remonta à época dos templários¹⁴.

Esta jurisdição era exercida canonicamente, logo, exercida exclusivamente por clérigo, uma vez que era equiparada à jurisdição episcopal. Não caberia, portanto, ao administrador da Ordem. Desta forma, a bula *Inter Cetera* conferiu a espiritualidade ao prior-mor desde o cabo Bojador até às Índias.

A bula *Inter Cetera* confirmou a *Romanus Pontifex*, concedendo a soberania das terras referidas ao Infante e ao rei D. Afonso V, bem como aos seus sucessores.

Francisco Adolfo VARNHAGEN, na sua *História Geral do Brasil*, considerou que o governo temporal nas terras brasileiras seria, de direito, da Ordem de Cristo. E isto o faz, em algumas passagens da sua obra, a partir da interpretação das bulas supracitadas¹⁵.